
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 996 / 2017

OGGETTO: DELEGA DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA ALLE SINGOLE SCUOLE. 
ASSEGNAZIONE SOMME AI DIRIGENTI SCOLASTICI. LEGGE 23 DEL 1996. 
DELEGA  AI  DIRIGENTI  SCOLASTICI.  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA PER EURO 90.000,00 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

 

-        con la legge 11.1.1996 n. 23 sono state trasferite alle Province le competenze relative a tutte le 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 

-        il  Consiglio  Provinciale  già  in  sede  di  approvazione  della  relazione  previsionale  e 
programmatica 1999-2001 ha ritenuto opportuno utilizzare lo strumento previsto dall’art. 3 
comma 4 della suddetta legge che consente di delegare alle singole istituzioni scolastiche, su 
loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli  edifici  destinati  ad uso 
scolastico e, a tale scopo, è stata prevista in Bilancio la relativa dotazione finanziaria;

 

-              con delibera consiliare n. 25/17163 in data 14.07.1999 è stata approvata la convenzione 
tipo per la delega delle funzioni in materia di manutenzione ordinaria alle singole scuole di 
competenza provinciale;

 

DATO ATTO CHE:

 

-        sono state sottoscritte le prime convenzioni tra il Dirigente del Settore e i Dirigenti scolastici 
interessati all’iniziativa con un obbligo di rendicontazione qualitativa e quantitativa della 
somma assegnata;

 

-        le  stesse  convenzioni  venivano   rinnovate  e  sottoscritte,  per  il  periodo  01.01.2012  – 
31.12.2014, nonché negli anni 2015 e 2016; 
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DATO ATTO CHE 

 

-      con nota in data 22.11.2017 è stato richiesto ai Dirigenti scolastici di manifestare la volontà al 
rinnovo per l’anno 2017 di dette convenzioni, alla quale hanno aderito le scuole superiori inserite 
nell’elenco sotto riportato, con le relative quote definite in rapporto al numero di alunni iscritti  
nell’anno scolastico 2017/2018:

 

L.23/96 - DELEGA DIRIGENTI SCOLASTICI - convenzioni 
anno 2017

ISTITUTO SCOLASTICO

denominazione
studenti 
2017/18

quota

Caio Plinio Secondo 1.359,00 € 6.611,71

Paolo Carcano 1.460,00 € 7.103,09

Teresa Ciceri 1.072,00 € 5.215,42

Enrico Fermi 995,00 € 4.840,80

Galileo Galilei 650,00 € 3.162,33

Paolo Giovio 1.518,00 € 7.385,26

Leonardo da Vinci - Ripamonti 1.287,00 € 6.261,42

Magistri Cumacini 1.241,00 € 6.037,62

Fausto Melotti 716,00 € 3.483,43

Jean Monnet 1.730,00 € 8.416,67

Gaetano Pessina 1.190,00 € 5.789,50

Carlo Porta 656,00 € 3.191,52

Gian Domenico Romagnosi 1.270,00 € 6.178,71

Antonio Sant'Elia 768,00 € 3.736,42

Giuseppe Terragni 1.093,00 € 5.317,58
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Ezio Vanoni 811,00 € 3.945,62

Alessandro Volta 683,00 € 3.322,88

TOTALE 18.556,00 € 90.000,00

 

 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  7  delle  convenzioni  sottoscritte  in  data  07/12/2017,  le 
somme assegnate dovranno essere rendicontante entro il 30.06.2018;

  RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di €  90.000,00.= con imputazione al Cap. 
5352  –  imp.         /17  –  Liv.IV   Cod.1040101  per  l’esercizio  2017  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

 

- il credito derivante dal presente provvedimento diverrà esigibile a partire dal 2018

 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2017;

 

la deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

 

- la determinazione dirigenziale n. 536 del 06.06.2016 di conferimento incarico P.O. 
   all’architetto Renato Olivieri ai sensi degli articoli 8-10 del CCNL 31.03.1999

 
 

D E T E R M I N A

 1)    di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa complessiva di € 90.000,00.= 
da assegnare ai Dirigenti Scolastici degli Istituti scolastici che hanno aderito alla convenzione per la 
delega della piccola manutenzione ordinaria ex Legge 23/96 per l’anno 2017, di cui all’elenco sotto 
riportato con le relative quote definite in rapporto al numero di alunni iscritti nell’anno scolastico 
2017/2018:
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L.23/96 - DELEGA DIRIGENTI 
SCOLASTICI - convenzioni anno 2017

denominazione
studenti 
2017/18

denominazione

Caio Plinio Secondo 1.359 € 6.611,71

Paolo Carcano 1.460 € 7.103,09

Teresa Ciceri 1.072 € 5.215,42

Enrico Fermi 995 € 4.840,80

Galileo Galilei 650 € 3.162,33

Paolo Giovio 1.518 € 7.385,26

Leonardo da Vinci - Ripamonti 1.287 € 6.261,42

Magistri Cumacini 1.241 € 6.037,62

Fausto Melotti 716 € 3.483,43

Jean Monnet 1.730 € 8.416,67

Gaetano Pessina 1.190 € 5.789,50

Carlo Porta 656 € 3.191,52

Gian Domenico Romagnosi 1.270 € 6.178,71

Antonio Sant'Elia 768 € 3.736,42

Giuseppe Terragni 1.093 € 5.317,58

Ezio Vanoni 811 € 3.945,62

Alessandro Volta 683 € 3.322,88

TOTALE 18.556 € 90.000,00

  

2)  di imputare la spesa di cui al punto 1) al Cap. 5352 – imp.     /17 – Liv. IV- Cod. 1040101. c.c. 9 
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per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di rinviare il pagamento delle somme assegnate ai rispettivi Dirigenti Scolastici con successive 
ordinanze, ai sensi dell’art. 182 del D.L.vo n. 267/00 e, in esecuzione dell’art. 7 delle singole 
convenzioni;

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza

Lì, 07/12/2017 IL RESPONSABILE
OLIVIERI RENATO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 996 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO
OGGETTO: DELEGA DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA ALLE SINGOLE SCUOLE. 
ASSEGNAZIONE SOMME AI DIRIGENTI SCOLASTICI. LEGGE 23 DEL 1996. DELEGA AI 
DIRIGENTI SCOLASTICI. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 90.000,00 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 5352 imp 2128/2017 per euro 90.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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